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ANOTACE

BOLEHOVSKÁ, Zuzana. Veřejně prospěšné práce: zhodnocení přínosů pro účastníky

v regionu Holicka. Hradec Králové, 2021. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

Filozofická fakulta (Ústav sociální práce) Vedoucí práce: Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.

Bakalářská práce se bude zabývat institutem Veřejně prospěšné práce jako jedním

z nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti k vytvoření dočasných pracovních míst. Cílem

práce je zhodnotit, zda jsou efektivně využívány obcemi a jak přínosné jsou pro

nezaměstnané, zda plní svoji funkci zapojení nezaměstnaných do běžného života, zda jim

tento program pomůže najít vhodné zaměstnání, a to si udržet nebo naopak. Výzkum bude

zaměřen na region Holicka. K ověření tohoto cíle bude využita jak kvantitativní, tak

kvalitativní analýza. Kvantitativní bude sběr sekundárních dat ze statistik ČSU, Úřadu

práce, MPSV a Úřadu práce Holice k nastínění situace pracovního trhu v této lokalitě.

Kvalitativní výzkum pak bude použit metodou polostrukturovaného rozhovoru s

otevřenými otázkami výběrem vhodných respondentů, kterými budou starostové obcí a

účastníci programu (zaměstnanci).
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ANNOTATION

BOLEHOVSKÁ, Zuzana. Community service: evaluation of benefits for participants

in the Holicka region. Hradec Králové, 2021. Bachelor thesis. University of Hradec

Králové, Faculty of Arts (Department of Social Work) Thesis supervisor: Mgr. Jan

Hloušek, Ph.D.

The bachelor thesis will deal with the institute of community service as one of the

tools of active employment policy to create temporary jobs. The aim of the work is to

evaluate whether they are effectively used by municipalities and how beneficial they are

for the unemployed, whether they fulfill their function of involving the unemployed in

everyday life, whether this program will help them find a suitable job, and keep it or vice

versa. The research will focus on the Holicka region. Both quantitative and qualitative

analysis will be used to verify this goal. The collection of secondary data from the

statistics of the CZSO, the Labor Office, the Ministry of Labor and Social Affairs and the

Holice Labor Office will be quantitative to outline the situation of the labor market in this

locality. Qualitative research will then be used by the method of semi-structured interview

with open questions by selecting suitable respondents, which will be mayors and

participants in the program (employees).
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje problematice Veřejně prospěšných prací jako

jednoho z nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti. Jejím cílem je zjistit, jaké přínosy a

nedostatky mají veřejně prospěšné práce pro obce regionu Holicka, pro jejich účastníky,

kterými jsou zástupci obcí (starostové a starostky a uchazeči o zaměstnání, kteří jsou nebo již

byli přes program veřejně prospěšných prací zaměstnáni.

Podstatou výzkumu, který v této práci provádím je také snaha zjistit, zda má program

veřejně prospěšné práce opravdu takový přínos pro účastníky, jaký je mu připisován jeho

tvůrci a jak sami účastníci a zaměstnavatelé, v tomto případě zástupci obcí tento program

vnímají.

Díky zjištěným výsledkům mého výzkumu navrhnu řešení na zlepšení využití tohoto

programu a zhodnotím jeho využitelnost na Holicku. Poukáži na přístup institucí jako je

Úřad práce Holice k nezaměstnaným vedeným na Úřadě práce Holice, na to, jak takovou

příležitost zaměstnávání vnímají účastníci, starostové a starostky jednotlivých obcí

regionu, uchazeči o zaměstnání nebo ti, kteří v tomto programu zaměstnaní jsou,

popřípadě v programu veřejně prospěšných prací již zaměstnaní byli v minulosti.

Za tímto účelem byla nastudována odborná literatura, právní normy týkající se této

problematiky, bakalářské a diplomové práce studentů, kteří tuto problematiku zkoumali, a

byly realizovány rozhovory s nezaměstnanými vedenými na Úřadě práce, se zaměstnanci

obcí, kteří jsou nebo byli zaměstnaní přes program veřejně prospěšné práce. Byla realizována

dotazníková šetření se zástupci obcí, v našem případě jimi jsou starostové a starostky obcí

regionu Holicka a s účastníky programu veřejně prospěšné práce, kteří jsou nebo byli

v minulosti přes tento program zaměstnaní na obcích.

Téma bakalářské práce jsem zvolila záměrně, již devět let pracuji na jedné z obcí

zkoumaného regionu Holicka jako personalistka a s uchazeči o zaměstnání jsem často

v kontaktu. Spolupracuji s Úřady práce Holice a Pardubice a provádím veškerou

administrativu, která se týká právě programu Veřejně prospěšných prací. Mám tedy

k dané problematice blízko a toto téma mě zajímá.

Veřejně prospěšné práce jsou, jak jsem již zmiňovala součástí aktivní politiky

zaměstnanosti. Je však otázkou, zda je tento program veden tím správným směrem. Zda

skutečné pomáhá řešit problém dlouhodobé nezaměstnanosti a zda pomáhá účastníkům

Veřejně prospěšných prací začlenit se do běžného pracovního procesu, najít si trvalé

zaměstnání.
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Cíl této bakalářské práce bude zjišťován jak formou kvalitativního, tak

kvantitativního výzkumu. Kvantitativní výzkum bude probíhat sběrem sekundárních dat

ze statistik Českého statistického úřadu, Pardubického kraje, Úřadu práce Holice a

Ministerstva práce a sociálních věcí k nastínění situace pracovního trhu v této lokalitě,

kvalitativní výzkum pak bude prováděn metodou strukturovaného rozhovoru s

otevřenými otázkami, na které budou odpovídat jak zástupci jednotlivých obcí regionu

Holicka, tak zaměstnanci, kteří jsou nebo byli přes program veřejně prospěšných prací

zaměstnáni.

Zhodnotím v této práci nástroj aktivní politiky zaměstnanosti, Veřejně prospěšné

práce, v regionu Holicka. Navrhnu řešení na zlepšení využití tohoto programu a

zhodnotím jeho využitelnost na Holicku. Poukáži také na přístup institucí jako je Úřad

práce Holice k nezaměstnaným vedeným na Úřadě práce Holice, na to, jak takovou

příležitost zaměstnávání vnímají účastníci, starostové jednotlivých obcí regionu, uchazeči

o zaměstnání vedení na Úřadu práce Holice, nebo ti, kteří už v tomto programu

zaměstnaní jsou, popřípadě byli.

První část této práce bude teoretická a zabývat se bude poznatky z oblasti politiky

zaměstnanosti, nezaměstnaností, jejími typy, příčinami, důsledky. Samostatným bodem

bude vysvětlení pojmu Veřejně prospěšných prací, které jsou stěžejním programem

aktivní politiky zaměstnanosti. Další kapitola se bude věnovat rizikovými skupinami,

které jsou díky svému handicapu takto nechtěně vyřazeni z pracovního procesu.

Druhá část bude částí praktickou, kde bude výzkum zpracován formou

strukturovaného rozhovoru, který má za úkol zmapovat situaci, vnímání a postoje obcí

jako zaměstnavatelů a účastníků Veřejně prospěšných prací. Bude zjištěno, jak zlepšit

situaci a přístup dlouhodobě nezaměstnaných nebo těch, kteří jsou zaměstnáni na Veřejně

prospěšné práce, jak tyto pracovníky namotivovat, aby si našli sami stálé zaměstnání a

Veřejně prospěšné práce brali jako odrazový můstek v jejich nepříznivé situaci.

Závěrem mého úvodu bych si dovolila citovat větu, která zcela vystihuje záměr mé

bakalářské práce: „Nic tak nepodnítí důvěru klienta ve vlastní síly a zdroje, než když vidí,

že mu jeho okolí důvěřuje.“ (Bobek & Peniška, 2008)
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I. TEORETICKÁ ČÁST

V této části bakalářské práce si vysvětlíme pojmy, které jsou pevně spjaty

s problematikou programu veřejně prospěšných prací. Začneme tedy vlastní politikou

zaměstnanosti, abychom si vysvětlili, jak celý systém funguje, kdo je mu podřízen, kdo

vytváří k tomuto programu metodiky, kdo zodpovídá za průběh veřejně prospěšných

prací, na koho tento program cílen. Hlavním realizátorem tohoto programu je aktivní

politika zaměstnanosti, které bude věnována kapitola dvě, dále zde bude vysvětleno, jak

funguje úřad práce a v neposlední řadě zde bude rozebrána nezaměstnanost, její příčiny,

typy a důsledky. V další kapitole budou popsány jednotlivé rizikové skupiny, které jsou


[…]


prospěšné práce pro jeho účastníky v regionu Holicka?“

V rámci výzkumu bylo dále zjištěno, že veřejně prospěšné práce jsou sice efektivním

nástrojem aktivní politiky zaměstnanosti, ale mají pouze krátkodobý efekt. Nezaměstnaní

získají zaměstnání, které jim v této podobě vyhovuje. Zaměstnanci vykonávají úklid

obce, zahradnické práce, opravy a údržbu obecního majetku. Obce pozitivně hodnotí

zejména skutečnost, že mohou realizovat potřebné práce s nízkými finančními náklady a

jsou vděční, že někdo takové práce vykonává. Zaměstnancům dle výzkumu takové
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zaměstnávání vyhovuje, protože mohou pracovat v místě svého bydliště, mají jistý

finanční příjem a jistou práci, která jim v podstatě vyhovuje.

Bohužel se nezaměstnaní zapojení do programu veřejně prospěšných prací vrací po

jejich skončení zpět na úřad práce. Zaměstnanci sami svými odpověďmi utvrdili

skutečnost, že řada uchazečů počítá s tím, že budou v budoucnu na veřejně prospěšné

práce umístění znovu. Nemají tedy motivaci ani potřebu k tomu, aby si aktivně hledali

stabilní zaměstnání. Tento nástroj aktivní politiky zaměstnanosti tak do značné míry

ztrácí význam.

Přínosem pro zaměstnavatele je levná pracovní síla na dobu určitou, kterou využijí

jen dokud je na obcích potřeba a zástupcům obcí vyhovuje, že se na zimu účastníci opět

vrací zpět na Úřad práce, což snižuje další náklady na jejich zaměstnávání a nemají žádné

starosti s tím, jakou práci těmto zaměstnancům vymýšlet. Starostové a starostky obcí

vědí, že od jara budou mít opět tyto zaměstnance k dispozici.

Přínosem programu veřejně prospěšné práce pro účastníky (zaměstnance) je

v podstatě jistota zaměstnání, které získají, zlepšení finanční situace, pocit důležitosti a

znovunabytí pracovních návyků, získání kontaktů. A vědí, že práce na obcích není

pracovně náročná.

Přínos tohoto programu je viditelný a smysluplný pro ty, kteří jsou těžko

zaměstnavatelní nebo pro ty, kteří momentálně zaměstnání nejít nemohou a chtějí, snaží

se si práci opět najít a toto je pro ně pouze odrazový můstek.

Převážně se jedná ale v tomto případě o lidi se zdravotním handicapem. Pro ně je tato

možnost zaměstnávání opravdu klíčová, protože by jinak řádné zaměstnání v regionu

Holicka nenašli. Nejsou však schopni reálně naplňovat všichni ideu veřejně prospěšných

prací stejně. Handicapy jsou různě vážné.

Nedostatkem je, že příspěvky vyplácené úřadem práce nezaměstnaným jsou natolik

vysoké, že nejsou motivováni k tomu hledat si stálé zaměstnání. Dobře vědí, že práci

získají od nového roku, respektive od jara následujícího roku znovu. A až skončí, půjdou

opět na Úřad práce, kde dostanou podporu v nezaměstnanosti. Což vede k výše

zmíněným negativním efektům.

DOPORUČENÍ

Informovanost o programu veřejně prospěšné práce by měla být takový, aby

účastníci programu byli důkladně seznámeni s tím, co jejich zařazením do programu
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sleduje a co je cílem jejich účasti. Účastníci si plně neuvědomují fakt, že by jim tento

program měl pomoci k lepšímu uplatnění na otevřeném trhu práce a že oni sami by se

měli snažit a vyvíjet aktivitu k nalezení stálého zaměstnání. Zaměstnavatelé by měli být

lépe informováni o účelu veřejně prospěšných prací a seznámeni s tím, že se jedná o

opatření, které má pomoci uchazečům o zaměstnání ne zaměstnavatelům. Že je toto jen

dočasné opatření pro uchazeče. Je ale pochopitelné, že toto zaměstnávání

zaměstnavatelům vyhovuje.

Pro účastníky, jejichž uplatnění na otevřeném trhu práce vzhledem k jejich

handicapům, není možné, by bylo vhodné mít jiné „měkčí“ podmínky zaměstnávání a u

ostatních účastníků, u kterých je předpoklad, že uplatnění ve stálém zaměstnání možné

je, pracovní podmínky zpřísnit. Bylo by žádoucí, až bych řekla nutné, věnovat se

uchazečům o zaměstnání opravdu individuálně a zohledňovat jejich potřeby a možnosti

v jejich sociálním prostředí.

Práce a komunikace Úřadu práce s účastníky programu by měla být otevřenější a

častější. Úřad práce by měl kontaktovat zaměstnavatele a domlouvat podmínky přijetí

uchazečů pravidelně a zajímat se, jaké mají zaměstnavatelé potřeby nebo co by

zaměstnavatel mohl udělat pro uchazeče, aby se co nejdříve zapojili do pracovního

procesu. Uchazečům by bylo vhodné pomáhat najít si vhodné zaměstnání, motivovat je,

a ne odsuzovat dle momentální nálady pracovnice Úřadu práce. Bylo by vhodná

spolupráce v místním sociálním odborem, kde by mohl Úřad práce o svých klientech

získat důležité informace potřebné k přizpůsobením podmínek pro vhodné zaměstnání.

Účast v programu by měla být podmíněna i další aktivitou vedoucí ke zvýšení

pravděpodobnosti nalezení stálého zaměstnání. Toto opatření by vyžadovalo úzkou

spolupráci Úřadu práce se zaměstnavateli, aby například bylo umožněno zaměstnanci v

rámci pracovní doby se této aktivity účastnit. Toto opatření by mohlo posloužit i jako

jasný signál všem zúčastněným, že veřejně prospěšné práce nejsou trvalým řešením a že

opakovaná účast není žádoucí.
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