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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:
Cílem bakalářské práce j e „zjistit, jaké přínosy a nedostatky maji
veřejně prospěšné práce pro obce regionu Holická, pro j e j i c h
účastníky, kterými jsou zástupci obcí."
Cíl j e explicitně vymezen v úvodu práce. Cíl j e vymezen široce, a l e j e
specifický. Takto formulovaný cíl se pohybuje v k o n t e x t u sociální
p o l i t i k y .
S t u d e n t k a se vymezuje, j a k o pracovník úřadu s několikaletou zkušeností se
zaměstnáváním osob v režimu veřejně prospěšných prací.
Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:
S t r u k t u r a práce odpovídá výnosu dekanky FF UHK č. 17/2018 ve znění
metodického pokynu ředitele ÚSP FF UHK č. 1/2018. Její s t r u k t u r a j e
logická z h l e d i s k a cíle práce, r o z s a h j e přiměřený.
Hodnocení teoretické části práce: B

Odůvodnění:
V teoretické části j s o u rozpracovány klíčové pojmy, uvedené v cíli práce.
Rozsah vymezení těchto pojmů považuji za adekvátní.
Teoretická východiska odpovídají s t a v u současného poznání i s t u p n i

s t u d i a . Studující p r a c u j e s i n f o r m a c e m i dostatečně. Přijímá j e spíše
n e k r i t i c k y . Využívá adekvátní odborné prameny, minimálně p r a c u j e se
zahraničními (cizojazyčnými) z d r o j i .
Teoretická práce j e zakončena shrnutím, ze kterého j e patrné, která
východiska j s o u klíčová pro výzkumnou část.

Hodnocení metodické části práce: B

Odůvodnění:
S t u d e n t k a s i pro s v o j i výzkumnou část z v o l i l a kvalitativní výzkumnou
s t r a t e g i i zaměřenou na k o m p l e x i t u e v a l u a c e sociálního programu. Tato
s t r a t e g i e j e adekvátní ke zvolenému cíli a j e odůvodněna.
Jako výzkumná metoda b y l o z v o l e n o dotazování, r e s p . polostrukturovaný
r o z h o v o r .
Metodická část obsahuje cíl výzkumu formulovaný j a k o hlavní výzkumná
otázka „Jaké jsou přínosy a nedostatky programu Veřejně prospěšné
práce pro jeho účastníky v regionu Holická?"
Tato otázka b y l a dále rozpracována do b a t e r i e tří dílčích výzkumných
otázek:

• Jaká je c h a r a k t e r i s t i k a účastníků programu?
• Jak pomáhá program veřejně prospěšné práce zmírnit dopady

nezaměstnaností účastníků na Holičku?
• Jak je program realizován obcemi a jaká jsou p o z i t i v a a negativa

tohoto programu?

Tyto dilči výzkumné otázky j s o u dále rozpracované do tazatelských otázek
pro účely r o z h o v o r u .
Výzkumný soubor j e dostatečně popsán a odůvodněn.
Práce obsahuje p o p i s o r g a n i z a c e a průběhu výzkumu s uvedením časové
p o s l o u p n o s t i jednotlivých kroků (kap. 7.6). Metodická část bohužel
neobsahuje p o p i s způsobu analýzy získaných d a t .
S t u d u j i c i také uvádi r e f l e x i etických r i z i k výzkumu a r e f l e x i a r i z i k
zvolené výzkumné s t r a t e g i e z h l e d i s k a v a l i d i t y výzkumu.
Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: B

Odůvodnění:
Zpracováni výsledků má l o g i c k o u s t r u k t u r u d l e dilčich cilů. V práci j e
jednoznačně oddělena p r e z e n t a c e zjištěných údajů od v l a s t n i i n t e r p r e t a c e ,
která j e spiše shrnutím výroků, než skutečnou i n t e r p r e t a c i . V rámci
s h r n u t i dochází částečně ke k o n f r o n t a c i s teoretickými východisky..
Zpracováni j e v e l m i jednoduché, a l e v zásadě odpovídá požadavkům kladeným
na sociálně-vědni výzkum realizovaný na úrovni bakalářského stupně
s t u d i a .
Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

Odůvodnění:
Zvolených cilů práce se podařilo dosáhnout a t o na úrovni o d p o v i d a j i c i
bakalářské práce. Lze o c e n i t poměrně dobře vedenou d i s k u s i , které
d o m i n u j i smysluplné závěry. Oceňuji také návrhy opatřeni, kterými by
mohly být programy zefektivněny.
S t u d u j i c i k r i t i c k y n e r e f l e k t u j e p r o v e d e n i v l a s t n i analýzy po stránce
inštrumentálni a n i etické.
Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodrženi formálních požadavků
odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci, až na občasné
chyby v i n t e r p u n k c i . Forma citačnich odkazů u použité l i t e r a t u r y j e
v s o u l a d u s pokynem ředitele ÚSP č. 1/2018.
Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A
Odůvodnění:
Práce j e zaměřena na o b l a s t sociálni p o l i t i k y . Z t o h o t o důvodu j s o u
výstupy práce využitelné k p r o h l o u b e n i d i s k u s e k tématu r o l e i n s t i t u c i
sociálního zabezpečeni při řešeni sociálních problémů spojených
s omezenou u p l a t n i t e l n o s t i na t r h u práce.
Další připomínky
S t u d u j i c i využívala pravidelně k o n z u l t a c i s vedoucím práce a d b a l a jeho
pokynů. Při práci p r o k a z o v a l a koncepční uvažováni a schopnost r e a l i z o v a t
sociálně-vědni výzkum.
Otázky k obhajobě:

Z j i s t i l a j s t e ze zjištěných skutečnosti r o z p o r s některým z teoretických
východisek?
Co ze zjištěných skutečnosti považujete za největši přinos?
Celkové zhodnocení práce: B
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